
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS – DEECO

EDITAL DECECO Nº 01/2022, DE 28 DE MARÇO DE 
2022.

O  Chefe  do  Departamento  de  Ciências  Econômicas,  considerando  a  Resolução CUNI nº 
452/1999 e as orientações do Ofício Circular PROAD nº 24/2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar dia, horário e local nos quais ocorrerá o ato de instalação do processo 
seletivo simplificado para contratação de professor(a) substituto(a) na área de Contabilidade e 
Engenharia Econômica, do   DEECO, regido pelo Edital PROGEP nº 12 de 25 de março de 
2022, a saber:

DATA DE INSTALAÇÃO: 01/04/2022

Apresentação da banca e sorteio do ponto: 01/04/2022, sexta-feira, às 9h30min na 
sala 202, Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Mariana, Minas Gerais.

Prova  didática  e  análise  de  currículo:  02/04/2022,  sábado,  às  10h  na  sala  202, 
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Mariana, Minas Gerais. A sequência das 
apresentações dos candidatos será sorteada no início da prova.

COMISSA� O EXAMINADORA:

Titulares:

1) Prof. Dr. Carlos Eduardo da Gama Torres

2) Prof. Dr. Alan André Borges da Costa

3) Prof. Dr. Chrystian Soares Mendes

Suplentes:

1) Profa. Dra. Cristiane Márcia dos Santos

2) Profa. Dra. Mirian Martins Ribeiro

3) Victor Maia Senna Delgado.

Mariana, 29 de março de 2022.

Prof. Dr.  Daniel do Val Cosentino
Chefe do Departamento de Ciências Econômicas

ICSA – UFOP – Mariana Rua do Catete 166, Centro, Mariana – MG – Brasil CEP: 35420-000 – Telefax: 
(31)3557-3555 – Ramal 244 – E-mail: deeco@icsa.ufop.br 

1


